*Explicit liber Tobiae.*

<sup>a</sup> Idem ms. in *Deo lætabimur.*

<sup>b</sup> Plus habet idem ms. civitas Dei magni castigavit , etc.

<sup>c</sup> Solida hæc verba , a cunctis tribulationibus ejus Dominus Deus noster , quæ etiam abesse sine recti sensu dispendio possunt , Palat. ms. prætermisit ; multo autem plura in Hebr. et Græco textibus hic loci desiderantur.

<sup>d</sup> Idem ms. ut sit regnum ejus , tum verba , in sæcula sæculorum , non agnoscit.

<sup>e</sup> In eodem ms. centum duodecim , pro centum duobus legitur; etenim nihil de sepultura Tobiae tradunt sive Hebreus , sive Græcus textus , quin potius iste tantum nonaginta sex annos vita Tobias videtur tribuere.

D

## PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM <sup>a</sup> JUDITH.

<sup>f</sup> Apud Hebreos liber Judith inter <sup>b</sup> apocrypha le-

<sup>a</sup> Hunc quoque librum cum prologo ad eosdem recognovimus codices mss. Vaticane bibliothecæ , alterum Palatinum num. 24 , alterum reginæ Suecorum , num. 7 , quos in superioris Tobiae libri recensione laudavimus. Marianus nullis , ut et illo excudendo fecerat , mss. est usus.

<sup>b</sup> Idem ms. Bibliorum codex Cartusie Villæ-Novæ secus Avenionem , supra jam laudatus præstatione in

gitur : cuius auctoritas ad roboranda illa quæ in

librum Tobiae , constanter legit *apocrypha* , non *hagiographa* , ut habent editi libri , ac mss. sere omnes. Exemplar vero ms. sacrorum Bibliorum collegit Avenionensis e societate Jesu , qui in prologo superiori depravatam lectionem *hagiographa* retinebat , puram hoc loco ac genuinam repräsentat , eam scilicet , quam nos restituimus ad fidem ducrum istorum mss. codicum : sulti præsertim auctoritate S.

contentionem veniunt, minus <sup>a</sup> idonea judicatur. <sup>b</sup> Chaldaeo tamen sermone conscriptus, inter historias computatur. Sed quia hunc librum <sup>c</sup> Synodus Nicæna in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, acievi postulationi vestræ, immo exactioni: et sepositis occupationibus, quibus vehementer arctabar, huic unam lucubratiunculam dedi, magis <sup>d</sup> sensum e sensu, quam ex verbo verbum transfrens. <sup>e</sup> Multorum codicum varietatem vitiosissimam

Hieronymi, qui dum numerum librorum hagiographorum et apud Hebreos canonicorum circumserbit ac desinat præstationibus suis in Regum, Danielis, Paralipomenonque volumina, nullam mentionem facit Tobiae vel Judith, nisi cum hos libros e numero virginis quatuor sive viginti duorum segregatos, inter apocrypha scripta esse ponendo decernit. Id quoque docuit ante Hieronymum Origenes in Epistola ad Africanum, ubi testatur Judæos non uti libris Tobiae et Judith; nec apud eos haberi nisi in apocryphis. *De quo nos oportet scire, inquit, quod Hebrei Tobia non utuntur, neque Judith. Non enim ea habent nisi in apocryphis Hebraice, ut ab ipsis discentes cognovimus.* Plures prætermittimus conjecturas, quia manifesta propositum testimonia et argumenta ad rem praesentem, seu editionem nostram plane confirmandam. MART.

Diximus fortasse plus satis de hujus veritate lectionis supra ad geminum isti locum prologi in Tobiam. M. le adeo e nostris quoquo ms. alter Reginæ cum pridem editis legit hagiographa. Videsis et Origenem, epistola ad Africanum.

<sup>a</sup> Huc refer illud in prologo ad libros Salomonis: *Legit Ecclesia ad ædificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam.* Alihi clausulan paulo duriorem adhibet, ut in epist. 54, ad Furianum, num. 16: *Si cui tamen placet hunc librum recipere. Et in cap. 1 Aggri: Si quis tamen vult librum accipere mulieris.* Landal tamen impense alibi, ut in epist. ad Principiam, Ruth, Esther, et Judith, tantæ gloriae sunt, ut *sacris voluminibus nomina dederint.*

<sup>b</sup> Excidit temporum injuria Chaldaeum istud exemplar, quod Hieronymus laudat; nec quæ omnium antiquissima superest versio Graeca, ab eo videtur exemplari expressa.

<sup>c</sup> Non editio quidem canone novo Scripturarum, aut peculiari in hujus libri gratiam decreto; sed, ut vulgo autumant docti viri, ideo eum dicitur receperisse Nicæna synodus, quod ejus P. tres ex eo etiam Libro sumpserint testimonia atque exempla. Qui in hanc concessere sententiam, longam instruant Patrum etiam Antenicenorum seriem, quibus illa interduum laudatur Judithæ historia. Et magno quidem numero, atque ex omni pene Ecclesiæ seculo, proferri in hanc rem posse, non infisior: verum non eam fuisse opinor Hieronymi mentem; sed certainam, et scriptis traditam synodi definitionem appellasse, tametsi spuriam et falso Nicænis Patribus attributam. Existabant scilicet olim Hieronymianis temporibus indiculi sacrorum librorum sub Nicæni concilio atque etiam Chalcedonensis nomine, qui ut pia fraude constarent, vulgo tamen circumferabantur, atque auctoriitate obtinebant. Colligimus id manifesto ex Cassiodoro Institut. Divinar. cap. 14, ubi cum dixisset de Hieronymiana interpretatione Scriptura, deque ejus divisione, ac librorum numero, subdit: *Unde licet multi Putres, id est, S. Hilarius, et Rufinus,*

<sup>A</sup> amputavi: sola ea, quæ intelligentia integra in verbis Chaldaeis invenire potui, Latinis expressi. Accipite <sup>f</sup> Judith viduam, castitatis exemplum, et triumphali laude, perpetuis eam præconiis declarate. Ille enim non solum feminis, sed et <sup>g</sup> viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerator, virtutem ei talem tribuit, <sup>h</sup> ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret.

et Epiphanius, et synodus NICÆNA, et Chalcedonensis non contra dixerint, sed diversa: omnes tamen per divisiones suas libros divinos sacramentis competenter aptarerunt. Erant igitur jamdiu antea ascripta Nicæna synodi, ut et Chalcedonensi monumenta, quæ aliter Scripturarum ordinem texerent, ac libros B supputarent.

<sup>d</sup> *Eo fortasse, quo Tobiae versionem modo adornaverat, ut quæ Chaldaice scripta erant, alio in Hebraicū reddente, ipse in Latinum refunderet, historicæ magis veritatem, quam sententiarum et verborum seriem sedulo persecutus. Quamquam non desunt eruditæ viri, qui Latinam istam versionem cum Graeca componentes, nescire se proflentur, quæ fuerit utriusque ratio, et qua ipse mente Hieronymus dixerit, se magis sensu, quam ex verbo verbum, transtulisse. Quin etiam dubitant, sine isthac interpretatione Hieronymi, cum phrasibus scateat, quæ Græcum magis redolant, quam Chaldaici textus ingenium. Nos quæ majoris saltem momenti sunt, suis locis expendemus.*

<sup>e</sup> Videre est etiamnum tot variantia in his qui suscipiunt antiquiorum Vulgate codicibus mss. quæ Martianæ quidem in se recepere exhibere in hujus partis appendice, postmodum vero improbo labore superatus, latiori operi reservavit, ac demum penitus prætermisit. Exemplar tamen vetus Corbeiente P. Calmero communicavit, qui sub nomine veteris Vulgata illud passim laudat in suis commentariis. Nobis etiam unum atque alterum hujusmodi exemplarium videre contigit, quæ in præstatione nominamus, atque ita ad Græcum proprius accedere animadvertisimus, ut tamen alibi cum Vulgata magis consentiant.

<sup>f</sup> Reginæ ms., *solaque ea, quæ, etc.* Hinc videatur S. Interpres eam historiam interdum in compendium redegit.

<sup>g</sup> Ex hoc loco videmur nobis satis recte colligere, viris, non feminis suisse hanc præstationem, ipsamque adeo versionem Judithæ ab Hieronymo nunquam patam. Nempe cum nulla personarum, quibus inscribitur, mentio sit in editis aut mss. libris, Tillemonius, aliquæ post eum conjiciunt, ex ipsis, ut aiunt, convenientia operis, φωνοντάται Paulæ, filioque ejus Eustochio dari. Nobis propius videtur ad fidem, geminos episcopos, Chromatium, atque Heliодорум, quorum nominibus et superiori p'oxime Tobiae librum dedicaverat, hic ierum compellare, unamque esse dicere tantæ feminæ virtutem in causa, cur ejus historiam viris nuncupet, quæ se non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit. Il si verum sit, ratio quoque temporis, quo laborem hunc examinabat S. Pater, verosimilius constabit. Haud autem intelligo quid sibi voluerit qui Reginæ codicem descripsit amanuensis, cum subdit in fine, Girardo fratri suo.

<sup>h</sup> *Mss. quæ plures, ut invictum ab omnibus vinceret, etc.*

# INCIPIT

## LIBER JUDITH.

[Cap. I.] Arphaxad itaque rex Medorum subjuga-  
verat multas gentes imperio suo , et ipse ædificavit  
civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis,  
ex lapidibus quadratis et sectis : fecit muros ejus in  
latitudinem cubitorum septuaginta , et in altitudi-  
nem cubitorum triginta , turres vero ejus posuit in  
altitudinem cubitorum centum. Per quadrum vero  
earum , latus utrumque vicenorū pedum spatio  
tendebatur [Al. tenebatur], posuitque portas ejus in  
altitudinem turrium : et gloriabatur quasi potens in  
potentia exercitus sui , et in gloria quadrigarum  
suarum.